ținea poporul nostru legat de biserica strămoșească, ferindu-l de mulțimea curentelor antireligioase și antinaționale.

Despre cele îndeplinite am făcut raport Congresului național-bisericesc, ale cărui hotărâri și îndrumări le așteptăm cu toată încrederea.

Sibiiu, din ședința plenară a Consistorului mitropolitan, ținută la 5/18 Noiembrie 1919.

Ioan I. Papp,

episcopul Aradului,
locoțitor de mitropolit.

Lazar Triteanu,
secretar mitrop. provizor.

Crăciunul.

Sărbătoarea păcii. Lumina a venit din ceriu și a răsărit lumii, răsărit-a lumii lumina cunoștinței.

Pacea și lumina au venit pe lume ca daruri din ceriu.

Reflecții vor avea să-și înainteze petițiile de concurs împreună cu documentele cerute în termenul deschis subsemnatului, iar concurenții cu observarea prescrișelor din Regulamentul pentru parohii să vor înfățișa înaintea alegătorilor pentru a cânta resp. a oficia și a cuvânta și a face cunoștință cu poporul.

Unguraș, 8/21 Decembrie 1919.

În înțelegere cu comitetul parohial din Jac.

Ioil Ghiurițan,
adm. ppopesc.

Nr. 365/919

(411) 2-3

Concurs

Pentru ocuparea postului de capelan cu drept de succesiune pe lângă parohul Ioan Botean din parohia de clasa III-a Biniț, protopresbiteratul Orăstiei, se publică concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român.”

Emolumentele împreună cu acest post sunt a treia parte din toate venitele preoțești fasonate la coala B. pentru congruă.

Concurenții să-și astearnă petițiile instruite în ordine în termenul indicat la oficiul protopresbiteral subsemnat, având a se prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare pe lângă incuviințarea protopresbiterului — la biserică — spre a cânta, celebra, predica și a face cunoștință cu poporul.

Orăstie, la 7/20 Sept. 1919.

Oficiul protopresbiteral gr. ort. român în conțelegere cu comitetul parohial.

Vasile Domaș,
protopop.

Nr. 714/1919.

(397) 3-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. I. Zărnești, protopresbiteratul Branului, rămasă vacantă după parohul Ioan Dan, se publică concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în «Telegraful Român».